АДМИНИСТРАЦИЯ

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 февраля 2022 года №72
Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Курчатовского района Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Законом Курской области от 09.09.2015г. № 73-ЗКО «Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Курской области (в редакции Закона Курской области от 14.09.2020г. № 66-ЗКО) Администрация Курчатовского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить минимальное значение границ прилегающих территорий, где не допускается розничная продажа алкогольной продукции для городских поселений в размере 30 метров, для сельских поселений в размере 50 метров от:

-зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);

-зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

- зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;

-спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке;

-боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, в расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;

-вокзалов, аэропортов;

-мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых нормативными правовыми актами Курской области в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

2. Установить, что границы прилегающих территорий многоквартирных жилых домов, на которых не допускается розничная торговля алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания составляют не менее 20 метров от внешнего контура по прямой линии без учета искусственных и естественных преград до входа в объект общественного питания

3. Установить, что границы прилегающих территорий организаций и (или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции определяются:

1) при наличии обособленной территории – по границам обособленной территории и внешнему контору окружности (окружностей) радиусом, равным утвержденному минимальному значению расстояния от указанных организаций и (или) объектов до границ, прилегающих к ним территорий, с центром окружности (окружностей), соответствующим входу (входам) для посетителей на обособленную территорию и до входа в объект торговли;

2) при отсутствии обособленной территории – по внешнему контуру окружности (окружностей) радиусом, равным утвержденному значению расстояния от указанных организаций и (или) объектов до границ, прилегающих к ним территорий, с центром окружности (окружностей), соответствующим входу (входам) для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты и до входа в объект торговли.

4. Границы прилегающих территорий организаций и (или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления устанавливаются с учетом результатов общественного обсуждения.

5. Отделу экономического развития Администрации Курчатовского района Курской области (Талдыкина С.А.) организовать общественное обсуждение проекта настоящего постановления.

6. Отделу экономического развития Администрации Курчатовского района Курской области (Талдыкина С.А.) проинформировать о принятии данного постановления расположенные на территории Курчатовского района Курской области  организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями организации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина), при оказании этими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания.

7. Управлению делами Администрации Курчатовского района Курской области (Грязнова Я.Ф.) обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте муниципального района «Курчатовский район» в сети Интернет и в газете «Слово».

8. Постановление Администрации Курчатовского района Курской области от 17.05.2018г. № 529 «Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Курчатовского района Курской области» отменить.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района – начальника управления финансов Администрации Курчатовского района Курской области В.П. Сухорукову.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района

          А.В. Ярыгин